
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 21Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 222 /2015 - ADEPARÁ, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto nº 954 de 24 de janeiro 2014, 
publicado no DOE nº 32.570 de 27 de  janeiro de 2014.
RESOLVE:
EXCLUIR da servidora MARIA ANTONIETA MARTORANO PRIANTE, 
matrícula nº 23884/ 1, ocupante do cargo de Medica Veterinária, 
a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a contar de 02/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 792816

PORTARIA Nº  221/2015 - ADEPARÁ, 
DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2015/15967, de 14 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da lei 
nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR o período de férias do(a) servidor(a) MONICA 
CEMIRAMES DO NASCIMENTO PRESTES, matrícula 5113741/1 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Patrimônio - GEMAP.
Período Aquisitivo: 2013/2014
Período de Gozo: 15/01/15 a 13/02/15
Publicado no DOE 32.799 de 02/01/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO HENRIQUE VALE SALES

Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGÃO SANTANA

Gerente de Recursos Humanos, em exercício.
Protocolo 792849

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0103/2015- 26.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretoria Administrativa, NAZARACI MACEDO NATIVIDADE,  para 
responder pelo Expediente da Empresa, no período de 27 e 28.01.2015, em 
virtude da viagem do Titular aos Municípios de Salinópolis e Conceição do Araguaia 
para acompanhar Comitiva do Governo do Estado em reunião com lideranças 
das regiões                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0106/2015 - 27.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 06.02.2015, a PORTARIA Nº0310/2014 
que designou o Extensionista Rural I, DEYSE CRISTIANE SOUZA 
DE SOUZA, matricula:55586027/2 para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual/
Coper.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0107/15 - 27.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.02.2015, o Extensionista Rural I, JOSÉ 
SINVAL VILHENA PAIVA - Matricula n°3174689/1, para Exercer 
a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Supervisão 
Estadual I/COPER                                                                                                                                                                                                                                                     
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 792880

PORTARIA Nº0108/2015 - 27.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2015, a PORTARIA Nº0715/2014 
que nomeou a Extensionista Rural I, KATHARINE TAVARES 
BATISTA, matricula:55585938/1 para exercer o Cargo Assessora 
Especial da Diretoria Executiva.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0110/2015-27.01.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 02.01.2015 até 31.12.2015, os efeitos 
da PORTARIA Nº 0339/134 colocou a disposição da Prefeitura 
Municipal de Óbidos,  a Extensionista Rural I, ROBENIZIA DA 
MOTA CORREA, Matricula nº 57189560/1, Sem Ônus para 
Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº0111/2015 - 27.01.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2015, a PORTARIA Nº0586/2014 
que designou o Extensionista Rural II, HEDER CARNEIRO 
ANSELMO, matricula: 57210220/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de São Francisco do 
Pará/Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 792913

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0101/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 30 DE 
JANEIRO DE 2015.

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e os termos do memorando 
nº115715/2014/CONJUR;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor Alexandre Oliveira Ferreira, Matrícula nº. 
54192735/ 2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Consultoria Jurídica para o Gabinete, a contar de 
27/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de Janeiro de 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 792419

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0097/2015 - DGAF/GAB/SEMAS 
DE 30 DE JANEIRO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 163706A/1;

R E S O L V E:
CONCEDER 05 (cinco) dias Licença Saúde ao servidor CLÉO 
FERNANDO DE SOUZA CRUZ, matrícula nº. 5654823/ 1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 14/12/2014 à 
18/12/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de janeiro de 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 792716

ERRATA
.

ERRATA - AVISO DE LICITAÇÃO
Diário Ofi cial n°: 32820
Publicação: 02de fevereiro de 2015
Pregão Eletrônico: 001/2015
Onde se lê, Data de Abertura: 12/01/2015, leia-se Data de 
Abertura: 12/02/2015

Protocolo 792835

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº105/2015-GAB/SEMA 02 DE 
FEVEREIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com 
o Proc. nº 2503/2015 e Mem. nº 117008/2015/COFIN/DGFIN;             
R E S O L V E
Conceder ao servidor LUCAS GONCALVES DA SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Publica, matrícula nº 57216352/ 
1 e CPF nº 480.053.802-59, com Recurso do FEMA, a título de 
adiantamento, a quantia de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), que 
se destinará a despesas de pronto pagamento, de acordo com a 
seguinte classifi cação orçamentária:
PTRES: 274534 
FONTE: 0116 
33.90.39 
R$      500,00 
O Suprimento de Fundo ora determinado deverá ser aplicado 
no período de 30 (trinta) dias, a contar da emissão da Ordem 
Bancária, fi ndo o mesmo, terá o prazo de 15 (quinze) dias, para 
prestação de contas.

Protocolo 792442

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 00103/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE 
JANEIRO DE 2015

OBJETIVO: AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DISCUTIR SOBRE 
RELATÓRIOS DE IMPACTO AMBIENTAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA
PERIODO: 03/02 a 04/02/2015 (01 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5204780/ 8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO)
- 57192004/3 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (ASSESSOR)
ORDENADOR: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

Protocolo 792424

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº.00102/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE 

JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 

atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memorando n°116815/2015/CONJUR;

R E S O L V E:

Interromper a contar de 21/01/2015 as férias da servidora 

SIMONE VIEIRA RODRIGUES, matricula: nº. 5662648/1, 
ocupante do cargo de Consultora Jurídica, lotada na Consultoria 
Jurídica, referente ao exercício 2013/2014, concedido através 
da Portaria 2792/2014-GAB/SEMA DE 16/12/2014, publicada no 
D.O.E. nº 32790 de 17/12/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de JANEIRO de 2015.

MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS.

Protocolo 792729

PORTARIA Nº. 0095/2015 - GAB/SEMA 
DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo nº 2432/2014 e Memorando 
nº 98799/2014/ GEMAP/COAD/DGAD;


